1

证券代码证券代码证券代码证券代码：：：：601600601600601600601600                            股票简称股票简称股票简称股票简称：：：：中国铝业中国铝业中国铝业中国铝业                        公告编号公告编号公告编号公告编号：：：：临临临临 2011201120112011----024024024024

中国铝业股份有限公司关于同业竞争问题的公告中国铝业股份有限公司关于同业竞争问题的公告中国铝业股份有限公司关于同业竞争问题的公告中国铝业股份有限公司关于同业竞争问题的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

本公司自 2007 年 4 月首次公开发行 A 股股票以来，一直致力解决与控股股

东中国铝业公司（以下简称“中铝公司”）的同业竞争问题，通过持续努力，已

经基本解决了本公司与中铝公司在原铝业务、铝加工业务等方面的同业竞争问

题。目前，中铝公司下属的少量铝加工业务及拟薄水铝石业务，与本公司存在一

定的同业竞争。

一一一一、、、、中铝公司及本公司就避免同业竞争问题的相关承诺中铝公司及本公司就避免同业竞争问题的相关承诺中铝公司及本公司就避免同业竞争问题的相关承诺中铝公司及本公司就避免同业竞争问题的相关承诺

（一）2001 年 11 月 5 日，本公司与中铝公司签署了《避免同业竞争协议》，

主要约定如下：

1. 在协议有效期内，除为履行双方于协议签订日同时签订的各关联交易协

议继续从事的现有业务外，中铝公司不会而且将促使并保证其下属企业和单位

（包括子公司、分公司及其他单位）不会在中国境内或境外单独、连同或代表任

何人士或公司（企业或单位），直接或间接地从事、参与、投资或协助经营与协

议规定的本公司主营业务直接或间接相竞争的活动或业务。

2. 如果中铝公司发现有同本公司主营业务相同或类似的业务机会（简称“业

务机会”），而该业务机会可能直接或间接地与本公司主营业务相竞争或可能导

致竞争，应于发现该业务机会后立即通知本公司，并尽其最大努力，促使上述业

务机会按不劣于提供给中铝公司及其下属企业和单位或任何独立第三方的本公

司可接受的条款与条件首先向本公司提供上述业务机会。

3. 中铝公司承诺，对于中铝公司现有的与本公司主营业务直接或间接相竞

争的业务，以及铝加工业务，给予本公司优先购买权，且本公司随时可要求收购

中铝公司该等业务。

（二）2005 年 6 月 10 日，本公司与中铝公司签署了《避免同业竞争协议之

补充协议》，基于当时中铝公司和本公司均从事铝加工业务和拟薄水铝石业务的

 2

状况，为保护中小股东的利益，中铝公司承诺：

1. 自本公司的 A 股股票上市之日起，避免同业竞争的范围增加铝加工业务

和拟薄水铝石业务，直至本公司不再从事该等业务。

2. 在本公司 A 股股票上市后一定期限内，本公司将安排出售其铝加工业务，

或者收购中铝公司的铝加工业务，并将收购中铝公司的拟薄水铝石业务。

3. 一旦本公司提出收购中铝公司的铝加工业务和拟薄水铝石业务的要求，

中铝公司将依照《避免同业竞争协议》的有关规定，按照公平、合理的原则，以

公允的价格将上述业务出售给本公司（包括以转让股权或资产等方式）。

（三）2006 年 12 月 18 日，中铝公司出具了《中国铝业公司关于山东铝业

股份有限公司股权分置改革之承诺函》和《中国铝业公司关于兰州铝业股份有限

公司股权分置改革之承诺函》，承诺自本公司股票在上海证券交易所上市交易后，

将择机向本公司注入优质铝业资产（包括但不限于电解铝、铝加工等业务的资产

和股权），促进本公司进一步完善产业链。

（四）2007 年 3 月 22 日，本公司出具了《关于避免同业竞争的补充承诺函》，

承诺将于 2007 年年底前收购兰州连城铝业有限责任公司的原铝业务，在本公司

A 股上市后一年内解决与中铝公司下辖铜川鑫光铝业有限公司（“铜川鑫光”）

的同业竞争问题，在本公司 A 股发行后择机整合包头铝业股份有限公司（“包铝

股份”）的原铝业务。

二二二二、、、、自自自自 2007200720072007 年年年年 4444 月本公司首次公开发行月本公司首次公开发行月本公司首次公开发行月本公司首次公开发行 AAAA 股股票以来避免同业竞争措施的股股票以来避免同业竞争措施的股股票以来避免同业竞争措施的股股票以来避免同业竞争措施的

执行情况执行情况执行情况执行情况

（一）原铝业务

本公司 2007 年 4 月首次公开发行 A 股股票时，中铝公司主要从事原铝业务

的下属企业是其直接持股的兰州连城铝业有限责任公司、通过包头铝业（集团）

有限责任公司间接持股的包铝股份和其通过陕西有色金属控股集团有限责任公

司（“陕西有色”）间接持股的铜川鑫光。本公司与中铝公司通过以下途径解决

了在原铝业务方面的同业竞争：

1. 2007 年 12 月 28 日，本公司增发 637,880,000 股 A 股股票，完成了换股

吸收合并包铝股份，使包铝股份成为本公司下属的全资子公司。本公司于 2008

年 5 月完成包铝股份注销手续，包铝股份全部资产、负债和权益进入本公司。本

公司拥有了包铝股份的相关原铝资产，大幅减少了本公司与中铝公司在原铝生产

 3

业务方面存在的同业竞争。

2. 2007 年 11 月 12 日，中铝公司将兰州连城铝业有限责任公司涉及原铝生

产业务的资产和负债分立，设立兰州连城陇兴铝业有限责任公司（“陇兴铝业”）。

2008 年 5 月 12 日，本公司在北京产权交易所竞购取得中铝公司转让的陇兴铝业

100%的股权，进一步减少了本公司与中铝公司在原铝生产业务方面的同业竞争。

3. 2009 年 2 月 17 日，国资委发布《关于陕西有色金属控股集团有限责任

公司国有股权无偿划转有关问题的批复》（国资产权[2009]51 号），同意将中

铝公司持有的陕西有色 72%的国有股权无偿划转给陕西省人民政府。中铝公司已

按有关批复完成无偿股权划转，中铝公司不再间接持有铜川鑫光股权，从而彻底

消除了本公司与中铝公司在原铝生产业务方面的同业竞争。

（二）铝加工业务

本公司 2007 年 4 月首次公开发行 A 股股票时，中铝公司从事铝加工业务的

下属生产企业主要包括中铝西南铝冷连轧板带有限公司（“西南铝冷连轧”）、

中铝河南铝业有限公司（“河南铝业”）、中铝瑞闽铝板带有限公司（“中铝瑞

闽”）、中铝西南铝板带有限公司（“西南铝板带”）、华西铝业有限责任公司

（“华西铝业”）。2008 年 5 月，本公司在北京产权交易所竞购取得中铝公司

转让的西南铝冷连轧 100%的股权、河南铝业 84.02%的股权、中铝瑞闽 75%的股

权、西南铝板带 60%的股权和华西铝业 56.86%的股权，中铝公司不再持有上述公

司股权。本次交易基本解决了本公司与中铝公司在铝加工业务方面的同业竞争。

三三三三、、、、减少和解决尚存的同业竞争问题的具体计划及安排减少和解决尚存的同业竞争问题的具体计划及安排减少和解决尚存的同业竞争问题的具体计划及安排减少和解决尚存的同业竞争问题的具体计划及安排

本公司及中铝公司通过前述措施，已在减少和解决同业竞争问题方面取得了

较大进展，彻底消除了本公司与中铝公司在原铝生产业务方面的同业竞争。针对

尚存的少量拟薄水铝石业务和铝加工业务的同业竞争，中铝公司已作出承诺，给

予本公司优先购买权，且本公司可随时要求购买相关业务。本公司会根据市场实

际情况，依据中铝公司的承诺内容，在不影响本公司利益和社会公众股东利益的

前提下，选择合适时机，向中铝公司提出收购其拟薄水铝石业务和铝加工业务的

要求，同时积极促使中铝公司依照前述《避免同业竞争协议》等的有关规定，按

照公平、合理的原则，以公允的价格将上述业务通过转让股权或资产等合法方式

出售给本公司，从而彻底解决同业竞争问题。

中国铝业股份有限公司董事会

2011年6月30日